722. — Adde. Neque donare potest debitis gravatus (2). Sed hic

(1) *Ex Cod. civ. sunt incapaces donandi sive inter vivos sive per testamentum.*

*Art. 25. 1º Civiler mortui, qui neque inter vivos neque testamento de bonis suis nunquam statuere aut eodem titulo quidpiam percipere valebunt, nisi titulo alimentaria pensionis;*

*Art. 901. 2º Carentes usu rationis perfecto;*

*Art. 903. 3º Minores, qui nondum ad annum decimum sextum pervenerunt;*

*Art. 904. Cùm minores annum decimum sextum compleverint, de dimidia parte bonorum, quæ dare possent, si majores essent, testamento statuere possunt.*

*Art. 905. 4º Mulieres conjugatae, quæ inter vivos donare nequeunt absque expresso mariti consensu aut judicis auctoritate; poterunt tamen propria auctoritate donare mortis causa.*

(2) *In jure novo donationes immobilium ab eo, qui foro credit decem diebus ante ipsam bonorum cessationem factæ, nullius roboris esse declarantur; eadem autem bona, quæ titulo oneroso in alios translata sunt, ad instantiam creditorum revocari possunt, si fœdex fraudem debitoris intercessisse iudica verit.*

• damni, quod aliàs promissarius patitur, gravato accipere donum? Affirmative, et ille tibi confisus.

• *Less. l. 2. c. 18. d. 5.*

• 2. Tota hæc obligatio, cum Laym. ap. Salm. de contr.

• mittentis. Circa, probabile putant *Lugo de just. d. 20.*

• tendere se obli-

• gationem, aut

• declarare se

• in foro e-

• ceptatic

• quin r

• ex C

In

F

ex

ty

Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

• *Ratio, quia ille benè potest dominium transferre,*

*ead. tit.* Notandum 2. nihil posse accipi titulo lucrativo per ultimam voluntatem à debitore in præjudicium creditorum, ex *l. Qui autem, ff. tit. cit. Vide Lugo d. 20. n. 107.*

723. — Adde : inter conjuges quamvis alii contractus sint validi *ex l. 5. ff. de don. inter vir. et ux.*, donatio tamen est nullius momenti, *l. 3. §. Secundum. ff. eod. tit. (1).* Potest tamen conjux retinere, vel distrahere rem donatam, si donans sciat, et non contradicat. Ita *Sanch. de matrimonio l. 6. d. 11. num. 2. Salm. de contract. c. 4. punct. 5. num. 100. cum Pal. et Villal.* Semper tamen talis donatio juramento firmatur, ut *Less. l. 2. cap. 18. n. 88. Sanch. ibid. num. 2. Salmant. ibid. num. 101. cum Sylv. Tapia, etc.* Firmatur etiam morte donantis, modò iste ante donatarium decedat, et modò res in vita tradita sit, *Salm. d. num. 101.* Imò ab initio valida est donatio inter conjuges, si sit remuneratoria, vel fiat causâ mortis, vel si ex illa donans non fiat pauperior, nec donatarius ditior ; item si vir sit prodigus, vel si uxor donet viro, ut consequatur aliquam dignitatem, etc. *Vide Salm. loc. cit. num. 102.*

724. — Præterea invalida est donatio inter patrem, et filium sub patria potestate adhuc manentem, *l. 2. c. de inofficiosa donatione (2).*

(1) Contrarium in Cod. civ. statuitur.

*Art. 1091.* Quamlibet voluerint, donationem sibi invicem facere possunt sponsi per matrimonii contractum, servatis servandis.

*Art. 1092.* Donatio inter vivos complectens bona præsentia in matrimonii contractu à conjugibus facta, non facta esse censetur sub conditione : modò donatarius superstes sit, nisi hoc exprimitur.

*Art. 1093.* Quòd si donatio præter præsentia etiam bona futura complectatur, iisdem legibus regitur ac donatio conjugibus ab extraneis facta, non tamen transit ad liberos ex illo matrimonio natos, si mors donatarii mortem donatoris antecedit.

*Art. 1096.* Mutuas conjugum donationes, etiam inter vivos, semper revocari possunt ; uxor revocatura non indiget consensu mariti nec judicis auctoritate ; non revocantur per prolem supervenientem.

*Art. 1097.* Conjuges neque inter vivos neque testamento mutuas sibi donationes facere possunt uno eodemque instrumento.

*Art. 1094.* Si conjux donator nullos habet liberos aliove descendentes, eam partem alteri conjugi donare potest, quam extraneo posset et insuper usumfructum portionis, quam lex ascendentibus ejus assignat ; si verò descendentes habet, conjugi dare poterit vel usumfructum dimidiæ partis vel 4tæ partis proprietatem et alterius 4tæ partis usumfructum.

*Art. 1098.* Si proles sint ex anteriori matrimonio et donator ad secundas nuptias transeat, novo suo conjugi dare potest tantùm partem filii aut filiæ minus accipientis ac in nullo casu ultra 4tam bonorum.

*Art. 1095.* Minor in contractu antenuptiali et de consensu eorum, quorum interest, conjugi dare poterit, quidquid potest major.

*Art. 1099.* Donationes simulatæ vel personis interpositis factæ, nullæ sunt.

*Art. 1100.* Censentur interpositæ personæ descendentes sponsi donatarii, ex matrimonio anteriori et propinqui, quorum tempore donationis est hæres præsumptus.

(2) Cùm ex art. 903 et 904 minor incapax sit donandi inter vivos, nec testamento ante annum 18tum, perspicuum est, patrem nullam à filio minore donationem accipere posse ; ipse autem, servatis servandis, filio minori donare semper potest. *Edif.*

quæritur, utrùm licitè possis tu à debitis gravato accipere donum? Affirmant *Lessius l. 2. c. 20. dub. 19. n. 168. Mol. t. 2. d. 328. Nav. l. 3. c. 4. n. 247.* Item *Trull. Diana cum Laym. ap. Salm. de contr. c. 4. punct. 5. §. 1. n. 94.* et probabile putant *Lugo de just. d. 20. n. 116. et Pal. de just. tr. 32. d. 1. p. 14. n. 7.* Hi dicunt te non peccare contra justitiam, et ideò non tenèri ad restitutionem, nisi induxeris ad donandum, esto scias propter hoc donantem fieri impotentem ad solvendum. Ratio, quia ille benè potest dominium transferre, cùm adhuc sit verus dominus rei quæ donatur; et tu rem acceptando uteris jure tuo, justitia enim non obligat, ut renuas accipere donum ob damnum alterius vitandum, cùm illud per accidens eveniat, et tu non sis causa motiva damni, sed tantùm permissiva, quæ non obstringit ad restitutionem. Additque *Lessius*, cui adhæret *Molina*, neque peccare contra charitatem, quia charitas non obligat, ut repudies commodum tuum ad servandos creditores indemnes.

*Secunda sententia* tamen verior, et communis, quam tenent *Pal. l. c. Bonac. de restit. d. 1. q. 8. p. 2. n. 27. Lugo l. c. cum Cajet. Sot. Nav. Sylv. Palud. Ang. Cov. et Reb. ac Salm. l. c. n. 92. cum S. Anton. Prado, Salon. et Arag.* docet donatarium mala fide accipientem omninò tenèri ad restitutionem damni, quod obvenit creditoribus. Ratio 1. quia creditores etiam personale jus habent ad bona donata, nam licèt in debitis personalibus directè sit tantùm persona obnoxia, tamen creditores indirectè habent etiam jus ad rem, sive ad bona debitoris, ut probabiliùs dicunt *Lugo d. 20. n. 158. Croix l. 3. p. 2. num. 403. Ronc. de 7. præc. c. 8. q. 6. Salm. de restit. c. 1. punct. 12. §. 3. n. 246. alii relati n. 690. contra Pal. et alios ibid.* Et quamvis debitor donans sit dominus rei quæ donatur, attamen (ut ait *Pal. loc. cit. p. 15. n. 7.*) habet illius dominium infirmum, sub onere solvendi quod debet, adeò ut nequeat de re illa ad suum libitum disponere; quapropter dominium illud sicut est in debitore, sic transit cum eodem onere in donatarium. Ratio 2. magis urgens, et convincens est, quia sicut donans lædit justitiam, se reddendo impotentem ad solvendum (quod nemo dubitat), ita etiam lædit accipiens, qui positivè cooperatur actioni donantis injustè cum damno creditorum; et licèt donatarius non sit causa motiva, est tamen vera causa influxiva et efficax alienationis rei in damnum creditorum: contractus enim donationis (ut dicemus infra n. 725.) non consistit in sola voluntate donantis, sed etiam in voluntate acceptantis, quâ contractus constituitur, et sine qua nulla existit alienatio, sive donatio. Notandum autem hïc 4. quòd de jure positivo creditores infra annum à die scientiæ habent actionem contra recipientem titulo sive lucrativo, sive oneroso, ad vindicandam rem scienter acceptam in ipsorum fraudem, nullo restituto pretio, ex *l. Quia debitore, l. Qui autem. §. Simili, ff. Quæ in fraudem, etc. ac l. penult. Cod.*

*eod. tit.* Notandum 2. nihil posse accipi titulo lucrativo per ultimam voluntatem à debitore in præjudicium creditorum, ex *l. Qui autem, ff. tit. cit. Vide Lugo d. 20. n. 107.*

723. — Adde: inter conjuges quamvis alii contractus sint validi *ex l. 5. ff. de don. inter vir. et ux.*, donatio tamen est nullius momenti, *l. 3. §. Secundum. ff. eod. tit. (1)*. Potest tamen conjux retinere, vel distrahere rem donatam, si donans sciat, et non contradicat. Ita *Sanch. de matrimonio l. 6. d. 11. num. 2. Salm. de contract. c. 4. punct. 5. num. 100. cum Pal. et Villal.* Semper tamen talis donatio juramento firmatur, ut *Less. l. 2. cap. 18. n. 88. Sanch. ibid. num. 2. Salmant. ibid. num. 101. cum Sylv. Tapia, etc.* Firmatur etiam morte donantis, modò iste ante donarium decedat, et modò res in vita tradita sit, *Salm. d. num. 101.* Imò ab initio valida est donatio inter conjuges, si sit remuneratoria, vel fiat causâ mortis, vel si ex illa donans non fiat pauperior, nec donatarius ditior; item si vir sit prodigus, vel si uxor donet viro, ut consequatur aliquam dignitatem, etc. *Vide Salm. loc. cit. num. 102.*

724. — Præterea invalida est donatio inter patrem, et filium sub patria potestate adhuc manentem, *l. 2. c. de inofficiosa donatione (2)*.

(1) Contrarium in Cod. civ. statuitur.

*Art. 1091.* Quamlibet voluerint, donationem sibi invicem facere possunt sponsi per matrimonii contractum, servatis servandis.

*Art. 1092.* Donatio inter vivos complectens bona præsentia in matrimonii contractu à conjugibus facta, non facta esse censetur sub conditione: modò donatarius superstes sit, nisi hoc exprimitur.

*Art. 1093.* Quòd si donatio præter præsentia etiam bona futura complectatur, eisdem legibus regitur ac donatio conjugibus ab extraneis facta, non tamen transit ad liberos ex illo matrimonio natos, si mors donatarii mortem donatoris antecedit.

*Art. 1096.* Mutuas conjugum donationes, etiam inter vivos, semper revocari possunt; uxor revocatura non indiget consensu mariti nec judicis auctoritate; non revocantur per prolem supervenientem.

*Art. 1097.* Conjuges neque inter vivos neque testamento mutuas sibi donationes facere possunt uno eodemque instrumento.

*Art. 1094.* Si conjux donator nullos habet liberos aliove descendentes, eam partem alteri conjugi donare potest, quam extraneo posset et insuper usumfructum portionis, quam lex ascendentibus ejus assignat; si verò descendentes habet, conjugi dare poterit vel usumfructum dimidiæ partis vel 4tæ partis proprietatem et alterius 4tæ partis usumfructum.

*Art. 1098.* Si proles sint ex anteriori matrimonio et donator ad secundas nuptias transeat, novo suo conjugi dare potest tantùm partem filii aut filiæ minus accipientis ac in nullo casu ultra 4tam bonorum.

*Art. 1095.* Minor in contractu antenuptiali et de consensu eorum, quorum interest, conjugi dare poterit, quidquid potest major.

*Art. 1099.* Donationes simulatæ vel personis interpositis factæ, nullæ sunt.

*Art. 1100.* Censentur interpositæ personæ descendentes sponsi donatarii, ex matrimonio anteriori et propinqui, quorum tempore donationis est hæres præsumptus.

(2) Cùm ex art. 903 et 904 minor incapax sit donandi inter vivos, nec testamento ante annum 16tum, perspicuum est, patrem nullam à filio minore donationem accipere posse; ipse autem, servatis servandis, filio minori donare semper potest. *Edii.*

quæritur, utrùm licitè possis tu à debitis gravato accipere donum? Affirmant *Lessius l. 2. c. 20. dub. 19. n. 168. Mol. t. 2. d. 328. Nav. l. 3. c. 4. n. 217.* Item *Trull. Diana cum Laym. ap. Salm. de contr. c. 4. punct. 5. §. 1. n. 94.* et probabile putant *Lugo de just. d. 20. n. 116. et Pal. de just. tr. 32. d. 1. p. 14. n. 7.* Hi dicunt te non peccare contra justitiam, et ideò non tenèri ad restitutionem, nisi induxeris ad donandum, esto scias propter hoc donantem fieri impotentem ad solvendum. Ratio, quia ille benè potest dominium transferre, cùm adhuc sit verus dominus rei quæ donatur; et tu rem acceptando uteris jure tuo, justitia enim non obligat, ut renuas accipere donum ob damnum alterius vitandum, cùm illud per accidens eveniat, et tu non sis causa motiva damni, sed tantùm permissiva, quæ non obstringit ad restitutionem. Additque *Lessius*, cui adhæret *Molina*, neque peccare contra charitatem, quia charitas non obligat, ut repudies commo- dum tuum ad servandos creditores indemnes.

*Secunda sententia* tamen verior, et communis, quam tenent *Pal. l. c. Bonac. de restit. d. 1. q. 8. p. 2. n. 27. Lugo l. c. cum Cajet. Sot. Nav. Sylv. Palud. Ang. Cov. et Reb. ac Salm. l. c. n. 92. cum S. Anton. Prado, Salon. et Arag.* docet donatarium mala fide accipientem omninò tenèri ad restitutionem damni, quod obvenit creditoribus. Ratio 1. quia creditores etiam personale jus habent ad bona donata, nam licèt in debitis personalibus directè sit tantùm persona obnoxia, tamen creditores indirectè habent etiam jus ad rem, sive ad bona debitoris, ut probabiliùs dicunt *Lugo d. 20. n. 158. Croix l. 3. p. 2. num. 403. Ronc. de 7. præc. c. 8. q. 6. Salm. de restit. c. 1. punct. 12. §. 3. n. 246. alii relati n. 690. contra Pal. et alios ibid.* Et quamvis debitor donans sit dominus rei quæ donatur, attamen (ut ait *Pal. loc. cit. p. 15. n. 7.*) habet illius dominium infirmum, sub onere solvendi quod debet, adeò ut nequeat de re illa ad suum libitum disponere; quapropter dominium illud sicut est in debitore, sic transit cum eodem onere in donatarium. Ratio 2. magis urgens, et convincens est, quia sicut donans lædit justitiam, se reddendo impotentem ad solvendum (quod nemo dubitat), ita etiam lædit accipiens, qui positivè cooperatur actioni donantis injustè cum damno creditorum; et licèt donatarius non sit causa motiva, est tamen vera causa influxiva et efficax alienationis rei in damnum creditorum: contractus enim donationis (ut dicemus infra n. 725.) non consistit in sola voluntate donantis, sed etiam in voluntate acceptantis, quâ contractus constituitur, et sine qua nulla existit alienatio, sive donatio. Notandum autem hic 1. quòd de jure positivo creditores infra annum à die scientiæ habent actionem contra recipientem titulo sive lucrativo, sive oneroso, ad vindicandam rem scienter acceptam in ipsorum fraudem, nullo restituto pretio, ex *l. Quia debitore, l. Qui autem. §. Simili, ff. Quæ in fraudem, etc. ac l. penult. Cod.*

*eod. tit.* Notandum 2. nihil posse accipi titulo lucrativo per ultimam voluntatem à debitore in præjudicium creditorum, ex *l. Qui autem, ff. tit. cit. Vide Lugo d. 20. n. 107.*

723. — Adde: inter conjuges quamvis alii contractus sint validi ex *l. 5. ff. de don. inter vir. et ux.*, donatio tamen est nullius momenti, *l. 3. §. Secundum. ff. eod. tit. (1)*. Potest tamen conjux retinere, vel distrahere rem donatam, si donans sciat, et non contradicat: Ita *Sanch. de matrimonio l. 6. d. 11. num. 2. Salm. de contract. c. 4. punct. 5. num. 100. cum Pal. et Villal.* Semper tamen talis donatio juramento firmatur, ut *Less. l. 2. cap. 18. n. 88. Sanch. ibid. num. 2. Salmant. ibid. num. 101. cum Sylv. Tapia, etc.* Firmatur etiam morte donantis, modò iste ante donarium decedat, et modò res in vita tradita sit, *Salm. d. num. 101.* Imò ab initio valida est donatio inter conjuges, si sit remuneratoria, vel fiat causâ mortis, vel si ex illa donans non fiat pauperior, nec donatarius ditior; item si vir sit prodigus, vel si uxor donet viro, ut consequatur aliquam dignitatem, etc. *Vide Salm. loc. cit. num. 102.*

724. — Præterea invalida est donatio inter patrem, et filium sub patria potestate adhuc manentem, *l. 2. c. de inofficiosa donatione (2)*.

(1) Contrarium in Cod. civ. statuitur.

*Art. 1091.* Quamlibet voluerint, donationem sibi invicem facere possunt sponsi per matrimonii contractum, servatis servandis.

*Art. 1092.* Donatio inter vivos complectens bona præsentia in matrimonii contractu à conjugibus facta, non facta esse censetur sub conditione: modò donatarius superstes sit, nisi hoc exprimat.

*Art. 1093.* Quòd si donatio præter præsentia etiam bona futura complectatur, iisdem legibus regitur ac donatio conjugibus ab extraneis facta, non tamen transit ad liberos ex illo matrimonio natos, si mors donatorii mortem donatoris antecedit.

*Art. 1096.* Mutus conjugum donationes, etiam inter vivos, semper revocari possunt; uxor revocatur non indiget consensu mariti nec judicis auctoritate; non revocatur per prolem supervenientem.

*Art. 1097.* Conjuges neque inter vivos neque testamento mutuas sibi donationes facere possunt uno eodemque instrumento.

*Art. 1094.* Si conjux donator nullos habet liberos aliove descendentes, eam partem alteri conjugi donare potest, quam extraneo posset et insuper usumfructum portionis, quam lex ascendentibus ejus assignat; si verò descendentes habet, conjugi dare poterit vel usumfructum dimidiæ partis vel 4tæ partis proprietatem et alterius 4tæ partis usumfructum.

*Art. 1098.* Si proles sint ex anteriori matrimonio et donator ad secundas nuptias transeat, novo suo conjugi dare potest tantùm partem filii aut filiæ minus accipientis ac in nullo casu ultra 4tam honorum.

*Art. 1095.* Minor in contractu antenuptiali et de consensu eorum, quorum interest, conjugi dare poterit, quidquid potest major.

*Art. 1099.* Donationes simulatæ vel personis interpositis factæ, nullæ sunt.

*Art. 1100.* Censentur interpositæ personæ descendentes sponsi donatarii, ex matrimonio anteriori et propinqui, quorum tempore donationis est hæres præsumptus.

(2) Cùm ex art. 903 et 904 minor incapax sit donandi inter vivos, nec testamento ante annum 16tum, perspicuum est, patrem nullam à filio minore donationem accipere posse; ipse autem, servatis servandis, filio minori donare semper potest. *Edit.*

quæritur, utrùm licetè possis tu à debitis gravato accipere donum? Affirmant *Lessius l. 2. c. 20. dub. 19. n. 168. Mol. t. 2. d. 328. Nav. l. 3. c. 4. n. 217.* Item *Trull. Diana cum Laym. ap. Salm. de contr. c. 4. punct. 5. §. 1. n. 91.* et probabile putant *Lugo de just. d. 20. n. 116. et Pal. de just. tr. 32. d. 1. p. 14. n. 7.* Hi dicunt te non peccare contra justitiam, et ideò non tenèri ad restitutionem, nisi induxeris ad donandum, esto scias propter hoc donantem fieri impotentem ad solvendum. Ratio, quia ille benè potest dominium transferre, cùm adhuc sit verus dominus rei quæ donatur; et tu rem acceptando uteris jure tuo, justitia enim non obligat, ut renuas accipere donum ob damnum alterius vitandum, cùm illud per accidens eveniat, et tu non sis causa motiva damni, sed tantùm permissiva, quæ non obstringit ad restitutionem. Additque *Lessius*, cui adhæret *Molina*, neque peccare contra charitatem, quia charitas non obligat, ut repudies commo- dum tuum ad servandos creditores indemnes.

*Secunda sententia* tamen verior, et communis, quam tenent *Pal. l. c. Bonac. de restit. d. 1. q. 8. p. 2. n. 27. Lugo l. c. cum Cajet. Sot. Nav. Sylv. Palud. Ang. Cov. et Reb. ac Salm. l. c. n. 92. cum S. Anton. Prado, Salon. et Arag.* docet donatarium mala fide accipientem omninò tenèri ad restitutionem damni, quod obvenit creditoribus. Ratio 1. quia creditores etiam personale jus habent ad bona donata, nam licet in debitis personalibus directè sit tantùm persona obnoxia, tamen creditores indirectè habent etiam jus ad rem, sive ad bona debitoris, ut probabiliùs dicunt *Lugo d. 20. n. 158. Croix l. 3. p. 2. num. 403. Ronc. de 7. præc. c. 8. q. 6. Salm. de restit. c. 1. punct. 12. §. 3. n. 246. alii relati n. 690. contra Pal. et alios ibid.* Et quamvis debitor donans sit dominus rei quæ donatur, attamen (ut ait *Pal. loc. cit. p. 15. n. 7.*) habet illius dominium infirmum, sub onere solvendi quod debet, adeò ut nequeat de re illa ad suum libitum disponere; quapropter dominium illud sicut est in debitore, sic transit cum eodem onere in donatarium. Ratio 2. magis urgens, et convincens est, quia sicut donans lædit justitiam, se reddendo impotentem ad solvendum (quod nemo dubitat), ita etiam lædit accipiens, qui positivè cooperatur actioni donantis injustè cum damno creditorum; et licet donatarius non sit causa motiva, est tamen vera causa influxiva et efficax alienationis rei in damnum creditorum: contractus enim donationis (ut dicemus infra n. 725.) non consistit in sola voluntate donantis, sed etiam in voluntate acceptantis, quâ contractus constituitur, et sine qua nulla existit alienatio, sive donatio. Notandum autem hinc 1. quòd de jure positivo creditores infra annum à die scientiæ habent actionem contra recipientem titulo sive lucrativo, sive oneroso, ad vindicandam rem scienter acceptam in ipsorum fraudem, nullo restituto pretio, ex *l. Quia debitore, l. Qui autem. §. Simili, ff. Quæ in fraudem, etc. ac l. penult. Cod.*

*eod. tit.* Notandum 2. nihil posse accipi titulo lucrativo per ultimam voluntatem à debitore in præjudicium creditorum, ex *l. Qui autem, ff. tit. cit. Vide Lugo d. 20. n. 107.*

723. — Adde: inter conjuges quamvis alii contractus sint validi ex *l. 5. ff. de don. inter vir. et ux.*, donatio tamen est nullius momenti, *l. 3. §. Secundum. ff. eod. tit. (1)*. Potest tamen conjux retinere, vel distrahere rem donatam, si donans sciat, et non contradicat: Ita *Sanch. de matrimonio l. 6. d. 11. num. 2. Salm. de contract. c. 4. punct. 5. num. 100. cum Pal. et Villal.* Semper tamen talis donatio juramento firmatur, ut *Less. l. 2. cap. 18. n. 88. Sanch. ibid. num. 2. Salmant. ibid. num. 104. cum Sylv. Tapia, etc.* Firmatur etiam morte donantis, modò iste ante donatarium decedat, et modò res in vita tradita sit, *Salm. d. num. 104.* Imò ab initio valida est donatio inter conjuges, si sit remuneratoria, vel fiat causâ mortis, vel si ex illa donans non fiat pauperior, nec donatarius ditior; item si vir sit prodigus, vel si uxor donet viro, ut consequatur aliquam dignitatem, etc. *Vide Salm. loc. cit. num. 102.*

724. — Præterea invalida est donatio inter patrem, et filium sub patria potestate adhuc manentem, *l. 2. c. de inofficiosa donatione (2).*

(1) Contrarium in Cod. civ. statuitur.

*Art. 1091.* Quamlibet voluerint, donationem sibi invicem facere possunt sponsi per matrimonii contractum, servatis servandis.

*Art. 1092.* Donatio inter vivos complectens bona præsentia in matrimonii contractu à conjugibus facta, non facta esse censetur sub conditione: modò donatarius superstes sit, nisi hoc exprimitur.

*Art. 1093.* Quòd si donatio præter præsentia etiam bona futura complectatur, eisdem legibus regitur ac donatio conjugibus ab extraneis facta, non tamen transit ad liberos ex illo matrimonio natos, si mors donatarii mortem donatoris antecedit.

*Art. 1096.* Mutuæ conjugum donationes, etiam inter vivos, semper revocari possunt; uxor revocata non indiget consensu mariti nec judicis auctoritate; non revocantur per prolem supervenientem.

*Art. 1097.* Conjuges neque inter vivos neque testamento mutuas sibi donationes facere possunt uno eodemque instrumento.

*Art. 1094.* Si conjux donator nullos habet liberos aliove descendentes, eam partem alteri conjugi donare potest, quam extraneo posset et insuper usumfructum portionis, quam lex ascendentibus ejus assignat; si verò descendentes habet, conjugi dare poterit vel usumfructum dimidiæ partis vel 4tæ partis proprietatem et alterius 4tæ partis usumfructum.